
 

 

 

 

山东海右石化集团有限公司 

120 万吨/年重油深加工综合装置 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

建设单位：山东海右石化集团有限公司 

编制单位：山东德达环境科技有限公司 

二〇二〇年十二月 

 



 

 

建设单位：山东海右石化集团有限公司 

法人代表：吴海军 

 

 

 

编制单位：山东德达环境科技有限公司 

法人代表：战立伟 

 

 

 

项  目  审  核  人: 郭  鹏 

项  目  负  责  人: 张启磊 

报  告  编  写  人：张启磊 许经国 马相如 

 

 

 

 
[...]
距离为 12820.0m；PM10 最大占标率为 2.4800%，最大落地浓度为 11.1658μg/m³，

下风向最大浓度出现距离为 12820.0m；验收期间 SO2 最大占标率为 0.0900%，最

大落地浓度为 0.4696μg/m³，下风向最大浓度出现距离为 12245.0m；NO2 最大占标

率为 1.8500%，最大落地浓度为 3.6959μg/m³，下风向最大浓度出现距离为 12650.0m；

PM10 最大占标率为 0.1500%，最大落地浓度为 0.6945μg/m³，下风向最大浓度出现

距离为 12245.0m；验收期间较环评阶段最大落地浓度、最大占标率均大幅度降低，

下风向最大浓度出现距离均不同程度减小。综上所述，项目发生部分变更后，污

染物排放量减小，对环境的影响范围缩小、强度降低，较环评阶段对环境影响有

所改善。 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 38

[2015]52号）文件“石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）”的有关要

求，以上变更内容不属于重大变动。 

  



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 39

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理、处置设施 

    本项目产生的主要污染物为废气、废水、固废及生产过程产生的噪声。 

4.1.1 废气 

项目废气主要为有组织废气和无组织废气。 

1、有组织废气 

（1）生产装置废气 

本项目生产装置废气主要是加热炉、预热炉、转化炉烟气。 

延迟焦化装置加热炉使用净化干气为燃料，排放的主要污染物为SO2、NOX、

烟尘，采用低氮燃烧后经45m高排气筒集中排放。 

制氢装置原料预热炉和转化炉使用净化干气为燃料，排放的主要污染物为SO2、

NOX、烟尘，采用低氮燃烧后分别经16m、38m高排气筒集中排放。 

加氢装置加热炉使用净化干气为燃料，排放的主要污染物为SO2、NOX、烟尘，

采用低氮燃烧后经36.4m高排气筒集中排放。 

项目产生的酸性气和装置燃料气脱出的硫化氢送废酸回收装置生产硫酸（同

期验收项目）。 

本项目生产装置有组织废气产生和排放情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  本项目生产装置有组织废气产生和排放情况 

序号 
污染物 排放口参数 排放 

规律 
排放去向 监测点 

名称 种类 高度（m） 内径（m） 

1 
延迟焦化加热炉烟

气 
SO2、NOX、烟尘 45 2.1 连续 高空排放 

排气筒 

出口 

2 
制氢装置原料预热

炉烟气 
SO2、NOX、烟尘 16 0.5 连续 高空排放 

排气筒 

出口 

3 
制氢装置转化炉烟

气 
SO2、NOX、烟尘 38 0.9 连续 高空排放 

排气筒 

出口 

4 
加氢精制装置反应

加热炉烟气 
SO2、NOX、烟尘 36.4 1.15 连续 高空排放 

排气筒 

出口 

 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 40

  

延迟焦化加热炉烟囱 制氢装置原料预热炉烟囱 

 
 

 
 

制氢装置转化炉烟囱 加氢精制装置加热炉烟囱 

图4.1-1 项目有组织废气治理设施 

2、无组织废气 

项目废气无组织排放主要为装置区无组织排放、罐区无组织排放。 

①装置区无组织排放 

装置区无组织排放情况见表 4.1-2。 

 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 41

表 4.1-2 各装置区无组织排放情况 

序号 装置 污染物 
面源参数 

尺寸(m) 高度(m) 

1 延迟焦化装置 
非甲烷总烃 

200×67 30 
H2S 

2 加氢装置 
非甲烷总烃 

95×50 30 
H2S 

②罐区无组织排放 

本项目新建 2 处罐区，其中 1 处球罐（液化气），1 处为内浮顶罐（汽油）、拱

顶罐，球罐为压力罐，无无组织产生。 

表4.1-3 罐区无组织排放情况 

序号 罐区 污染物 面源尺寸(m) 排放高度(m) 

1 原料罐区、成品罐区 非甲烷总烃 555×110 18 

 

4.1.2 废水 

（1）废水产生、治理及排放 

本项目产生的废水主要有生产废水、循环水系统排水等。生产废水主要是含

硫废水、含油废水。 

1）含硫污水 

含硫污水主要包括延迟焦化装置循环氢分液罐、产品分馏汽提塔排水，加氢

装置冷高压分离器产生酸性水、冷低压分离器产生酸性水和汽提塔回流罐产生酸

性水，主要污染物为 COD、硫化物、石油类和 NH3-N 等，由管线密闭送至酸性水

汽提装置进行处理后，再送至污水处理场进行处理。  

    2）含油废水 

含油污水主要来自延迟焦化装置吸收稳定和脱硫过程产生的含硫污水，以及

各装置机泵冷却水、地面冲洗水，主要污染物为 COD、石油类、氨氮等，通过含

油废水管网送至污水处理场进行处理。 

3）循环水系统排污水 

项目装置需要循环水，循环水系统排污水 8.28 m3/h，送至污水处理场进行处

理。 

废水污染物产生情况见表 4.1-4。 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 42

表 4.1-4  废水污染物产生情况 

序

号 

污染物 

排水量

（m3/h） 

排

放

规

律 

处理措施 最终去向 
名称 

来源 
主要种类 

1 
含硫

废水 

延迟焦化装置循环氢分液罐、产

品分馏汽提塔排水，加氢装置冷

高压分离器产生酸性水、冷低压

分离器产生酸性水和汽提塔回

流罐产生酸性水 

COD、硫化

物、石油类

和 NH3-N 

8 
连

续 

去酸性汽提

后，去污水处

理场 

经污水管

网排入莒

县海右水

务科技有

限公司（原

莒县第二

污水处理

厂），经处

理后，排入

马沟河，后

进入沭河 

2 
含油

污水 

延迟焦化装置吸收稳定和脱硫

过程产生的含硫污水，以及各装

置机泵冷却水、地面冲洗水 

COD、石油

类、氨氮 
2.4 

连

续 
去污水处理场 

3 

循环

冷却

系统

排污 

循环冷却系统 pH、COD 8.28 
连

续 
去污水处理场 

4 合计 
  

18.68 — — 

 

污水处理站 污水处理站封闭措施 

图4.1-2 项目依托废水治理设施 

（2）污水处理设施建设情况 

污水处理场位于厂区中部西侧，设计处理能力为300m3/h，采用隔油气浮+水

解酸化+接触氧化进行初级处理，后设“曝气生物滤池+絮凝沉淀+双层滤料滤罐”组

合工艺，工艺流程见图4.1-3。 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 43

图 4.1-3  污水处理工艺流程图 

4.1.3 固体废物 

    1、固体废物产生、处置情况 

本项目产生的固体废物主要包括危险废物、一般工业固体废物。 

（1）危险废物主要包括加氢、制氢装置产生的废催化剂、废保护剂、废变压

 

污泥回流 

莒县海右水务科

技有限公司 
蓄水池 

污油 

厌氧罐 

委托有资质

单位处置 

 

DOP 预处理

池 

DOP 废水 

废水 

格栅渠 

集水池 

调节均质罐 

平流隔油池 

气浮池 

水解酸化池 

事
故
废
水 

事
故
水
池 

污油 

污
油
罐 

A 池 

油
泥
浮
渣
池 

O 池 

二沉池 

絮凝沉淀池 

污泥浓缩罐 

炼
油
装
置
回
炼 

污 

泥 

油
泥
、
浮
渣 

污泥压滤 

浮
渣 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 44

吸附剂、罐区油泥、污水处理站污泥浮渣污油等。 

（2）一般工业固体废物主要为加氢装置产生的脱氯剂、脱硫剂。 

项目固体废物具体产生及处置情况见表4.1-5。



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 45 

表4.1-5 项目固体废物产生处置情况 

序号 性质 来源 种类 
环评 验收 排放 

方式 
主要成分 危废代码 备注 

产生量 处置方式 产生量 处置方式 

1 
危险

废物 

延迟

焦化

装置 

碱渣 45 

由青岛新

天地固体

废弃物综

合处置有

限公司无

害化处理 

不在本装

置产生 
/ / / / 

液化气送气

分装置脱硫，

废碱液在气

分装置产生，

已验收 

2 

制氢

装置 

废加氢催化

剂 
1.9 由催化剂

生产厂家

回收利用 

4.5t/3-5a，

暂未产生 

委托有资质单

位处置 
间断 Co、MoO3 251-016-50 

3-5年更换一

次 

3 
一般

固废 

废脱氯剂 0.6 
0.6 t/9a，暂

未产生 由催化剂生产

厂家回收利用 

间断 钙基催化剂 / 9年更换一次 

4 
废氧化锌脱

硫剂 
4.5 

由青岛新

天地固体

废弃物综

合处置有

限公司无

害化处理 

4.5 t/3-5a，

暂未产生 
间断 ZnS / 

3-5年更换一

次 

5 
危险

废物 

废转化催化

剂 
2.5 

3.5 t/3-5a，

暂未产生 

委托有资质单

位处置 
间断 NiO 900-037-46 

3-5年更换一

次 

6 

危险

废物 

废中变催化

剂 
3.7 

3.7t/15a，暂

未产生 

委托有资质单

位处置 
间断 Fe2O3.Cr2O3 900-037-46 

15年更换一

次 

7 
变压

吸附 

废变压吸附

剂 
11 

由生产厂

家回收利

用 

84t/一次充

填量，暂未

产生 

委托有资质单

位处置 
间断 

分子筛、活

性炭 
251-012-08 

与装置同寿

命 

8 
加氢

装置 

废加氢精制

催化剂 
13.5 

委托有资

质单位收

集处置 

82.55t/3-5a 
委托有资质单

位处置 
间断 CoO、MoO3 251-016-50 

3-5年更换一

次 

9 
加氢催化剂

保护剂 
/ / 3.7t/3-5a 

委托有资质单

位收集处置 
间断 CoO，MoO3 251-016-50 

3-5年更换一

次 

10 罐区 油泥 200 

委托有资

质单位收

集处置 

200t/5a，暂

未产生 

委托有资质单

位收集处置 
间断 油类 251-002-08 

5年清一次，

罐体轮流清

理 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 46 

11 

污水

处理

站 

含油污泥（含

生化污泥） 

500 

委托有资

质单位收

集处置 

100t 
委托有资质单

位收集处置 
间断 

油类（干基） 

251-003-08  

12 浮渣、污油 

作为延迟

焦化装置

的原料加

以利用 

60t 

作为延迟焦化

装置的原料加

以利用 

间断 251-003-08  

14 

一般

固废 

锅炉

系统 

锅炉灰渣 13400 外售作建

材的原料 

不再产生 / / / / 
锅炉停用 

15 脱硫石膏 3300 不再产生 / / / / 

16 
办公

生活 
生活垃圾 10.67 

环卫部分

处理 
/ / / / / 

依托厂区现

有职工，不新

增 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 47

2、固体废物暂存情况 

（1）危废暂存间建设情况 

本项目危废暂存库依托原有工程，共分为两个，面积共为 79m2，分别暂存厂

区内产生的废树脂、废催化剂等和污泥（固体）。经核查，危废暂存间具备导流沟

和收集槽，两个危废暂存库均张贴了危废管理制度、危废标签等。 

根据企业提供的防渗说明，危废暂存库地面做防渗处理，采用商品混凝土，

地面采用防渗砂，喷涂或刷涂 HFVC 防腐防水溶胶四道，厚度应渗透到混凝土基

层 2mm，刷 HFVC 防腐结构胶一道，粘贴无碱中性玻纤布一道，刷 HFVC 防腐结

构胶一道，粘贴碱中性玻纤布一道，共两油两布，涂刷 HFVC 防腐结构胶面漆两

道。导流沟、收集槽、围堰墙均采用相同工艺，可以满足《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）及修改单相应标准。 

（2）危废暂存情况 

本项目涉及到的危废均委托有资质单位收集处置。 

浮渣产生后暂存于污泥浓缩罐（2 个，30m3/个），污油产生后暂存于污油罐

（2 个，40m3/个），浮渣和污油产生后全部回用于生产。 

废加氢催化剂、保护剂已委托处置；废变压吸附剂、废中变催化剂等部分危

废目前还未产生，产生后应及时签订危废处置协议，可暂存于危废暂存间内或催

化剂换装后直接由处置单位运走，并执行五联单制度。 

危废暂存间（外侧） 危废暂存间（外侧） 



山东海右石化集团有限公司 120 万吨/年重油深加工综合装置竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 48

 

 

污泥危废暂存间（内侧） 

污油罐 污泥罐 

图4.1-4  固废环保设施建设情况 

3、危险废物产生或处置变化情况 

   根据《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》（鲁环办函[2016]141

号）中相关要求，“建设项目在竣工环保验收前发现危险废物实际产生种类、数量